

País	Institución	Página web	Teléfono	Fax
ARGENTINA	Unidad Coordinadora de Evaluación y Ejecución de Tecnologías Sanitarias (UCEETS) - Miembro de la Red Argentina Pública de ETS (RedARETS)	https://sisa.msal.gov.ar/sisa/#sisa	+54 11 43799145	+54 11 43799145
ARGENTINA	Comité Provincial de Biotecnologías de Neuquén - Miembro RedARETS	www.saludneuquen.gov.ar	+54 299 449 5590	
ARGENTINA	Unidad Coordinadora de Tecnologías Sanitarias - Dirección de Planificación del Ministerio de Salud Mendoza - Miembro RedARETS	http://salud.mendoza.gov.ar/dependencias/tecnologias-sanitarias/	+54 261 449 3936	
ARGENTINA	Programa de Uso Racional de Medicamentos y Tecnología Sanitaria del Ministerio de Salud de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - Miembro RedARETS	http://ministeriosalud.tierradelfuego.gov.ar/index.php/departamento-de-medicamentos-y-tecnologia-sanitaria/	+54 11 43799145	+54 11 43799145
ARGENTINA	Programa de Evaluación de Tecnología Sanitaria del Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires - Miembro RedARETS	http://www.ms.gba.gov.ar/ssps/evaluacion-de-tecnologias-sanitarias-ets/	+54 (0221) 425 2004 int. 258	
ARGENTINA	Dirección de Evaluación de Tecnologías de la Salud del Ministerio de Salud de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires - Miembro RedARETS			
ARGENTINA	Facultad de Bioquímica Ciencias Biológicas de la Universidad Nacional del Litoral - Miembro RedARETS	www.fcb.unl.edu.ar	+54 342 575 208	+54 342 575 211
ARGENTINA	IECS (Instituto de Efectividad Clínica y Sanitaria Asociación Civil)	www.iecs.org.ar	+54 11 4777 8767	+54 11 4777 8767 int. 27
ARGENTINA	ANMAT (Dirección de Evaluación de Tecnología Sanitaria)	http://www.anmat.gov.ar/	+54 11 4340 0800	
ARGENTINA	Instituto Nacional del Cáncer (Área de Evaluación de Tecnologías Sanitarias)	http://www.msal.gob.ar/inc/	+54 11 5219 1088	
ARGENTINA	Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (I.N.S.S.J.P.)	http://www.pami.org.ar/		
ARGENTINA	Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante (I.N.C.U.C.A.I.)	http://www.incucai.gov.ar/	+54 11 4788 8300	
ARGENTINA	Hospitales Nacionales "Dr. Alejandro POSADAS"			
ARGENTINA	Hospital Garrahan (Coordinación de Evaluación de Tecnología Sanitaria)	http://www.garrahan.gov.ar/	+54 11 4122 6000	
ARGENTINA	Hospital El Cruce (Área de Investigaciones y Evaluaciones Económicas)	http://www.hospitalelcruce.org/	+54 11 4210 9000	
BOLIVIA	Unidad de Medicamentos y Tecnología en Salud	http://unimed.minsalud.gob.bo/unimed/index.htm	+591 2 244 0122 +591 2 244 4432	+591 2 244 0122
BRASIL	Agência Nacional de Vigilância Sanitária, Núcleo de Assessoramento Econômico em Regulação, Gerência de Avaliação Econômica de Novas Tecnologias	www.anvisa.gov.br	+55 61 3462 4005 +55 61 3462 4068	+55 61 3462 4097
BRASIL	Departamento de Ciência e Tecnologia - Ministério da Saúde do Brasil (DECIT)	http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/secretarias/sctie/decit-departamento-de-ciencia-e-tecnologia	+55 61 3315 9249 +55 61 3315 8972	+55 61 3410 4139
BRASIL	Instituto de Engenharia Biomédica da Universidade Federal de Santa Catarina (IEB-UFSC)	www.ieb.ufsc.br	+55 48 3721 8686	+55 48 3721 8687

BRASIL	Instituto de Saúde	www.isaude.sp.gov.br	+55 11 3116 8592	+55 11 3105 2772
BRASIL	Hospital das Clínicas - Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)	http://www.hc.ufmg.br/ensino-pesquisa-e-extensao/nucleo-de-avaliacao-de-tecnologias-em-saude	+55 31 3409 9988	+55 31 3409 9988
BRASIL	Instituto Nacional de Cardiologia (INC)	http://www.inc.saude.gov.br/	+55 21 2285 3344	
BRASIL	Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro	www.unirio.br	+55 21 2542 6479	+55 21 2542 5752
BRASIL	Hospital Universitário João de Barros Barreto	www.barrosbarreto.ufpa.br	+55 91 3201 6664	+55 91 3201 6664
BRASIL	Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto-USP	www.fcfrp.usp.br	+55 16 3315 4708	+55 16 3315 4208
BRASIL	Universidade Federal de Campina Grande - UFCG - CERTBIO		+55 83 2101 1845 +55 83 2101 1841	+55 83 2101 1182
BRASIL	Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia da Bahia - IFBA	www.portal.ifba.edu.br	+55 71 2102 9443	+55 71 2102 9443
BRASIL	Secretaria de Saúde do Estado da Bahia	www.saude.ba.gov.br	+55 71 3115 4179	+55 71 3115 4362
BRASIL	Instituto de Saúde Coletiva/ Universidade Federal da Bahia	www.isc.ufba.br	+55 71 3336 9880	+55 71 3336 9873
BRASIL	Grupo Hospitalar Conceição	www.ghc.com.br	+55 51 33572376	+55 51 3357 2376
BRASIL	Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão	http://www.huufma.br/site/servicos/NATS/	+55 98 2109 1242	+55 98 2109 1000
BRASIL	Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - Universidade de São Paulo	http://www.hcrp.fmrp.usp.br/sitehc/	+55 16 3602 2884	+55 16 3633 1386
BRASIL	COPPE/Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)	www.peb.ufrj.br	+55 21 3938 8629	+55 21 3938 8591
BRASIL	Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública	www.bahiana.edu.br	+55 71 3276 8200	+55 71 3276 8264
BRASIL	Hospital de Clínicas de Porto Alegre	www.hcpa.ufrgs.br	+55 51 3359 7695	+55 51 3359 7695
BRASIL	Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Coração (HCor)		+55 11 3053 6611 Ext: 7089	+55 11 3886 4695
BRASIL	Evandro Chagas National Institute of Infectious Disease	http://www.ini.fiocruz.br	+55 21 3882 9208	+55 21 3882 9208
BRASIL	Hospital de Clínicas da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP	www.hc.unicamp.br	+55 19 3521 8008	+55 19 3521 8010
BRASIL	Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu (HCFMB)	http://www.hc.fmb.unesp.br/	+55 14 3811 6155	

BRASIL	Hospital Moinhos de Vento	www.hospitalmoinhos.com.br	+55 51 3314 3695	+55 51 3314 3695
BRASIL	Hospital Universitário Getúlio Vargas		+55 92 3305 4741	+55 92 3305 4741
BRASIL	University of Blumenau - FURB	www.furb.br	+55 47 3321 7318	+55 47 3321 7318
CANADA	Institut National d'Excellence en Santé et en Services Sociaux - INESSS	www.inesss.qc.ca	+1 514 873 8307	+1 514 873 1369
CANADA	Centre Hospitalier Universitaire de Sherbrooke	http://www.chus.qc.ca/academique-ruis/evaluation-des-technologies/	+1 819 346 1110	+1 819 829 3247
CANADA	Centre Jeunesse de Québec -Institut universitaire	http://www.centrejeunessedequebec.qc.ca	+1 418 661 6951	+1 418 661 2845
CANADA	Institut Universitaire en Santé Mente de Montréal		+1 514 251 4000	+1 514 251 4072
CANADA	CSSS de Bordeaux-Cartierville–Saint-Laurent	www.centreinteractions.ca	+1 514 331 2288 poste 4069	+1 514 331 2064
CANADA	Douglas Mental Health University Institute	http://www.douglas.qc.ca/	+1 514 761 6131	+1 514 762 3049
CANADA	Hôpital Rivière-des-Prairies	http://hrdp.qc.ca/	+1 514 323 7260	+1 514 323 1359
CANADA	Institut de réadaptation en déficience physique de Québec	www.irdpq.qc.ca	+1 418 529 9141	+1 418 780 3472
CANADA	Institut de Réadaptation Gingras-Lindsay-de-Montréal	http://www.irglm.qc.ca/	+1 514 340 2085	+1 514 340 2773
CHILE	Ministerio de Salud	www.minsal.cl	+56 2 2574 0100	
CHILE	Instituto de Salud Pública de Chile	www.ispch.cl	+56 2 2525 5572	
CHILE	CIGES - Universidad de La Frontera - Centro Colaborador Cochrane	www.ciges.cl	+56 45 232 5740	+56 45 273 2404
COLOMBIA	Instituto de Evaluación Tecnológica en Salud	www.iets.org.co	+57 1 377 0100	
COLOMBIA	Universidad de Antioquia	www.udea.edu.co	+57 4 219 8332	
COLOMBIA	Fundación Salutia Centro de Investigaciones en Economía, Gestión y Tecnologías en salud	www.salutia.org	+57 1 613 4609	+571 617 9133
COLOMBIA	Universidad de Cartagena	http://www.unicartagena.edu.co/	+57 5 690 3122	+57 5 690 3122
COLOMBIA	Centro de Estudios en Protección Social y Economía de la Salud - PROESA	www.proesa.org.co	+57 2 321 2090	+57 2 321 2092

COLOMBIA	Universidad del Rosario	www.urosario.edu.co	+57 1 297 0200	+57 1 297 0200
COLOMBIA	Instituto para la evaluación de la Calidad y Atención en Salud - IECAS	www.iecas.org	+57 1 755 1880	+57 1 755 1879
COLOMBIA	Universidad CES - CETES	http://www.ces.edu.co/	+57 1 444 0555	+57 1 266 6046
COLOMBIA	Fundación Universitaria de ciencias de la Salud	www.fucsalud.edu.co	+57 1 353 8100	+57 1 353 8100
COLOMBIA	Fundación Cardioinfantil (Unidad de síntesis y transferencia de conocimiento - Programa Cardiecol)	http://www.cardioinfantil.org/	+57 1 667 2727 Ext 6300 - 6308	+57 1 679 3505
COLOMBIA	Fundación Santa Fe de Bogotá	www.fsfb.org.co	+57 1 603 0303	+57 1 657 5714
COLOMBIA	Hospital General de Medellín "Luz Castro de Gutiérrez" Empresa Social del Estado	http://www.hgm.gov.co/	+57 4 384 78 97	+57 4 232 0227
COLOMBIA	Hospital Pablo Tobón Uribe	www.hptu.org.co	+57 4 445 9000	+57 4 441 1440
COLOMBIA	Ingeniería clínica Ltda	www.ingenieriaclinicaltda.com	+57 1 257 3875	+57 1 257 3875
COLOMBIA	Universidad CES	http://www.ces.edu.co/	+57 1 444 0555 ext 1255	+57 1 444 0555
COSTA RICA	Escuela de Medicina Veterinaria	http://www.una.ac.cr/medvet/	+506 2562 4505	+506 2260 0137
COSTA RICA	Caja Costarricense de Seguro Social - Área de Gestión Tecnológica	http://www.ccss.sa.cr/	+506 2539 0000	+506 2256 3945
COSTA RICA	Ministerio de Salud	www.ministeriodesalud.go.cr	+506 2223 0333	+506 2223 0333
COSTA RICA	Universidad de San José	www.usanjose.com	+506 2460 4444	+506 2460 4629
COSTA RICA	Universidad Libre de Costa Rica	www.ulicori.ac.cr	+506 2258 0033 +506 2528 8300	+506 2221 6770
COSTA RICA	Caja Costarricense de Seguro Social - Dirección de Farmacoepidemiología	http://www.ccss.sa.cr/	+506 2539 1072	+506 2539 1087
COSTA RICA	Ministerio de Salud. Dirección de Desarrollo Científico y Tecnológico en Salud	www.ministeriodesalud.go.cr	+506 2223 0333	+506 2223 0333
COSTA RICA	Universidad Autónoma de Centro América	http://www.uaca.ac.cr/	+506 2272 9100	+506 2271 9100
COSTA RICA	Universidad de Costa Rica	http://ets.ucr.ac.cr/	+506 2511 8461	+506 2511 4461
COSTA RICA	Universidad Adventista de Centro América	www.unadeca.ac.cr	+506 2436 3300	+506 2441 3465

COSTA RICA	Universidad Católica de Costa Rica	www.ucatolica.ac.cr	+506 2240 7272	+506 2240 2121
COSTA RICA	Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia	www.iafa.go.cr	+506 2224 4096	+506 2224 6762
COSTA RICA	Universidad Hispanoamericana	www.uhispanoamericana.ac.cr	+506 2256 8197	+506 2241 4610
COSTA RICA	Instituto Tecnológico de Costa Rica	www.tec.ac.cr	+506 2552 5333	+506 2551 0046
COSTA RICA	Hospital Clinica Biblica	www.clinicabiblica.com	+506 2522 1000	+506 2522 1091
CUBA	MINSAP		+53 7 839 6345	+53 7 839 6345
CUBA	Centro Nacional Coordinador de Ensayos Clínicos (CENCEC)	www.cencec.sld.cu	+53 7 204 8739 +53 7 204 8738	+53 7 204 8739
CUBA	Centro de Ingeniería Genética y Biotecnología	www.cigb.edu.cu	+53 7 271 8008	+53 7 273 6008
CUBA	Centro Nacional de Biopreparados	www.biocen.cu	+53 7 476 8916 +53 7 476 82885	+53 476 82885
CUBA	Instituto Finlay	www.finlay.sld.cu	+53 7 208 0988 +53 7 271 7911	+53 7 208 6075
CUBA	Centro para el Control Estatal de Medicamentos, Equipos y Dispositivos Médicos (CECMED)	www.cecmec.cu	+53 7 216 4100	+53 7 2164100
ECUADOR	Agencia Nacional de Regulación, Control y Vigilancia de Salud - ECUADOR	www.controlsanitario.gob.ec	+593 9843 81521	+593 2 2284 2461
ECUADOR	Ministerio de Salud Pública del Ecuador	www.salud.gob.ec	+593 2 381 4400	+593 2 381 4400
ECUADOR	SUR-ESTE EFECTCLIN Cia. Ltda.	http://www.sureste.org	+593 2 256 9407	+593 2 256 9407
EL SALVADOR	Instituto Salvadoreño del Seguro Social	www.issv.gob.sv	+503 2591 3000	+503 2591 2038
EL SALVADOR	Hospital Nacional Rosales		+503 2267 0300	+503 2267 0701
EL SALVADOR	Ministerio de Salud	www.salud.gob.sv	+503 2205 7000 +503 2205 7286	+503 2205 7284
EL SALVADOR	Instituto nacional de salud Ministerio de Salud	http://Ins.salud.gob.sv	+503 2520 3000	+503 2520 3080
EL SALVADOR	Ministerio de Salud	www.salud.gob.sv	+503 2591 7086	+503 2591 7906
EL SALVADOR	Dirección Nacional de Medicamentos	www.medicamentos.gob.sv	+503 2522 5000	+503 2522 5000

EL SALVADOR	Ministerio de Salud de El Salvador	www.minsal.gob.sv	+503 2202 7284	+503 2222 0714
MEXICO	Centro Nacional de Excelencia Tecnológica en Salud (CENETEC-Salud)	http://www.cenetec.salud.gob.mx	+52 5207 3963 +52 5208 3939	+52 5207 3990 ext 106
MEXICO	Instituto Nacional de Salud Pública		+52 777 329 3020	+52 777 329 3020
PARAGUAY	Ministerio de Salud Publica Y bienestar Social - DESATS	http://www.mspbs.gov.py/	+595 21 204 601 ext 4	+595 21 204 601 ext 4
PARAGUAY	Ministerio de Salud Publica Y bienestar Social	http://www.mspbs.gov.py	+595 21 446 405	+595 21 446 405
PERU	Instituto Nacional de Salud del Peru	www.ins.gob.pe	+511 748 1111	+511 748 0000
PERU	Dirección de Servicios de Salud, Dirección General de Salud de las Personas - MINSA	www.minsa.gob.pe/dgsp/	+511 315 6600 anexo 2501	+511315 6600 anexo 2686
PERU	Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e Investigación (IETSI) - EsSalud		+511 265 6000	
PERU	Dirección General de Salud Ambiental -DIGESA	www.digesa.minsa.gob.pe	+511 631 4430	+511 631 4430
URUGUAY	Ministerio de Salud Pública División Evaluación Sanitaria	www.msp.gub.uy	+598 2402 8032 int. 127	+598 2402 5836
URUGUAY	Fondo Nacional de Recursos	www.fnr.gub.uy	+598 2901 4091	+598 2902 0783